²¹⁶ Gai 3.141: *Diversae scholae auctores dissentiunt aliudque esse existimant permutationem rerum, aliud emptionem et venditionem; alioquin non posse rem expediri permutatis rebus, quae videatur res venisse et quae pretii nomine data esse, sed rursus utramque rem videri et venisse et utramque pretii nomine datam esse absurdum videri; Paul. 33 ad ed. D. 18.1.1.1: Sed verior est Nervae et Proculi sententia: nam ut aliud est vendere, aliud emere, alius emptor, alius venditor, sic alius est pretium, aliud merx: quod in permutatione discerni non potest, uter emptor, uter venditor sit.*

²¹⁷ C. FERRINI, *La 'colonia'*, cit., 13.

lità della locazione tramite lo scambio di una prestazione contro un'altra si sarebbe potuta opporre l'impossibilità di stabilire, quale delle due prestazioni avesse costituito la mercede. Secondo Ferrini il problema non sarebbe, tuttavia, apparso nel caso di consegna di una cosa a titolo di mercede²¹⁸.

Joseph Thomas nota giustamente, sul punto, che la *merces* pecuniaria sarebbe indispensabile non tanto per individuare le parti del contratto, ma piuttosto come criterio distintivo tra le loro prestazioni²¹⁹. Nel caso di scambio di una cosa contro una prestazione potrebbe sorgere il problema di determinare la natura stessa del contratto, qualificando una prestazione come prezzo della cosa oppure quest'ultima come mercede per la prestazione²²⁰.

In effetti, Paolo, secondo cui la compravendita si sarebbe verificata soltanto se il prezzo fosse stabilito in denaro, afferma che anche la locazione sarebbe perfetta soltanto se la *merces* fosse stata di natura pecuniaria²²¹.

Paul. 5 *quaest.* D. 19.5.5.2: *At cum do ut facias, si tale sit factum, quod locari solet, puta ut tabulam pingas, pecunia data locatio erit, sicut superiore casu emptio: si rem do, non erit locatio, sed nascetur vel civilis actio in hoc quod mea interest vel ad repetendum conductio. quod si tale est factum, quod locari non possit, puta ut servum manumittas, sive certum tempus adiectum est, intra quod manumittatur idque, cum potuisset manumitti, vivo servo transierit, sive finitum non fuit et tantum temporis consumptum sit, ut potuerit debueritque manumitti, condici ei potest vel praescriptis verbis agi: quod his quae diximus convenit. sed si dedi tibi servum, ut servum tuum manumitteres, et manumisisti et is quem dedi evictus est, si sciens dedi, de dolo*

²¹⁸ C. FERRINI, *La 'colonia'*, cit., 11-12.

²¹⁹ J.A.C. THOMAS, *The nature*, cit., 193.

²²⁰ J.A.C. THOMAS, *The nature*, cit., 193, nello stesso senso K. MISERA, *Der Nutzungstausch*, cit., 267-292.